
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Osobnosti
(sedmdesátépáté pokračovaní)

1
6
2
9
-0

9
-0

9
/1

1815 - pruský maršál Gebhard Lebe-
recht Blücher (1742-1819) údajně 
prohrál v jedné z pařížských heren 
milion franků.

1827 - v Londýně založen hráčský klub 
Crockford‘s (provozován do r. 1844, 
nezaměňovat se stejnojmenným klubem, 
který v Londýně vznikl v r. 1972). K jeho 
členům a každodenním hráčům budou 
patřit vévoda z Wellingtonu, kníže Ester-
házy, markýz z Queensbury i Benjamin 
Disraeli.

1827 - v New Orleansu jistý John Davis 
otevřel první hernu, nabízející ruletu, 
faro. brag. ecarte, boston a vingt.-et-un.

1832 - úřadující americký prezident James 
Buchanan se po celý rok nechává vidět při 
hraní své oblíbené karetní hry faro.

1850 - Američan Jonathan Green píše 
a vydává své knihy o hazardu, které se 
staly bestsellery.

1852 – Napoleonův synovec Charles Luci-
en Bonaparte kníže Canino (1803 – 1857) 
vyhrál od 26. do 29. září v badhombur-
ském kasinu 83 700 fl orinů. (naštěstí pro 

kasino ostatní hráči prohrávali, takže 
kasino nezbankrotovalo.) Kníže vydržel 
hrát až do 2. října, udělal si pouze 
jednodenní přestávku. Hned první den 
série vyhrál 260 400 fl orinů, pročež se 
okamžitě sešla porada všech akcionářů, 
aby se zabránilo skutečné katastrofě. 
Bylo rozhodnuto snížit limity na hru 
a pro všechny případy si vypůjčit hoto-
vost u barona Rothschilda. Hodinu po 
hodině se čekalo, kdy se Štěstěna obrátí, 
matematické zákony jsou přece neúpros-
né. Pravdou zůstává, že se nejednalo 
o souvisle opakované výhry, kníže občas 
i prohrál, a to i dost vysoké sumy. Když 
nahlásil defi nitivní konec hraní, odvážel 
si však výhru 352 380 fl orinů. Francois 

Blanc na rozdíl od svých společníků 
nepropadl panice a věřil, že kníže se 
stejně jako jiní hráči jednou vrátí a své 
peníze prohraje. V čemž se tento kasino-
vý génius fatálně zmýlil. Kníže Canino 
se nikdy nevrátil. Možná proto, že duší 
nepatřil ke skutečným hráčům. Jeho pra-
vou zálibou byla ornitologie, proslul jako 
vědec a autor knih o amerických ptácích.

1860 – barcelonský rodák Tomás García 
(1817 – 1880) má vítěznou sérii v Bad 

Kníže 
Canino



1
6
2
9

0
9

0
9
/1

1
6
2
9
-0

9
-0

9
/2

Homburgu. Jako 23 letý přišel do Paříže, 
aby zastupoval zájmy fi rmy prodávající 
korek. Přitom navštěvoval soukromý 
klub, kde se s nasazením a drtostí věnoval 
všem karetním hrám. Byl hráčem bez 
nervů, zvykl si vyhrávat i prohrávat velké 
sumy. Po knížeti Caninovi i García v Bad 
Homburgu způsobil Blankovi problémy. 
Opakované spisovatelské fámy o tom, že 
Blanc osobně otáčel kolem rulety při Gyr-
cíových výhrách, vyvrací materiál ze sbírek 
Musea im Gotischen Haus Bad v Hom-
burgu, kde se dozvíme, že García vůbec 
ruletu nehrál, hrál pouze 30/40, a to vždy 
s maximálním vkladem 5600 fl orinů, 
o jiné hry se vůbec nezajímal. První den 
své badhomburské hry 23. srpna 1860 
vyhrál García 13 220 fl orinů, druhý 78 
818, třetí 51 115 fl orinů. Občas sice také 
něco ztratil, zato další den vyhrál 111 600 
fl orinů. Když se na téměř čtrnáct dní vzdá-
lil, vypadalo to, že bude kopírovat chování 
knížete Canina. Ale 9. září se vrátil a jeho 
vítězná séria pokračovala. Nervózní z něj 

byli všichni – Francois Blanc, ředitelé, 
supervizoři, krupiéři, akcionáři i lankrabě 
Ferdinand. Stávalo se totiž, ža na Garcíu 
přede dveřmi kasina čekaly davy, které mu 
fandily, neboť ponižoval jimi tolik nenávi-
děného Francouze.
10. září Garcíu štěstí opustilo a prohrál 
rekordní částku 213 252 fl orinů. Druhý 
den však přišel jakoby nic a vyhrál 
83 000 a příští den (12. září) vyhrál zno-
vu, tentokrát 78 120 fl orinů! Najednou 
hrát přestal, vrátil se do hotelu a ještě 
týž den odjel z Bad Homburgu. Celkově 
vydělal 373 000 fl orinů. Za výhru si ve 
Španělsku koupil hrad a postavil kostel. 
Ale nezvládl opovržení, kterým ho stíha-
la místní šlechta, jíž se toužil vyrovnat. 
Jistě k tomu pomohlo i jeho chování a 
vzezření – jeho oblečení hýřilo barvami, 
v uších měl náušnice a na rukou desítky 
zlatých prstenů. Po čase se opět začal 
objevovat v kasinech. V Baden Badenu 
se nechal lákat ke hře vévodou de Mor-
ny, ale osud zůstal ještě milostivý. Zásad-

ní zlom nastal 22. října 1861 znovu v Bad 
Homburgu, kam se vrátil a prohrál vše, co 
tu kdy vyhrál. Zde seriózní prameny 
o jeho životě končí. Někde se píše, že 
pak odjel do Baden-Badenu, kde si za 
poslední peníze koupil vilku a nevštěvo-
val soukromé večírky, přičemž vyučoval 
karetním hrám. Jinde se uvádí, že se 
podobné činnosti věnoval ve Francii. 
Podváděl, byl přistižen a musel si odsedět 
pět let ve vězení. V některých pracech se 
dokonce tvrdí, že se stále snažil být na 
blízku Francoise Blanka, který mu prý 
znemožnil vstup do své monacké herny. 
Nicméně archivy o tom mlčí. Pravdou ale 
zůstává, že po téměř dvaceti letech puto-
vání po celé Evropě se stal z Grácíi chu-
dák, kterému byla pověst velkého hráče 
jen přítěží. Jak přesně skončil je otázkou. 
Možná na ni odpoví zápis v knize zemře-
lých jednoho španělského kláštera trapistů 
z roku1880 o úmrtí ubožáka, na kterého 
se Garcíův popis hodí.

(pokračování příště)

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

Výpis z evidenční knihy kasina v Bad Homburgu z 23. září 1861 se zápisy o herních aktivitách hráčů. (Zatržen Garcia, hraběnka Kisseleffová vpravo nahoře)


